(19) Οὐκ εἶπεν, etc. Catena Corderii.

(20) Εἰ ἔστι δυνατὸς, etc. Codex Coislinianus primus.

(21) Φαῦλον μὲν, etc. Coislinianus secundus.

## A

## PSALMUS LI.

VERS. 3. *Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?* etc. « Qui gloriatur, inquit Apostolus <sup>27</sup>, in Domino gloriatur. »

*Ejusdem.* Non dixit nomen aliquod medium, quod pravitatem declaret. Non enim dixit, *Τί καυχῆ*; sed, *Τί ἐγκραυχῆ*; nunquam vero τὸ ἐγκραυχᾶσθαι in bonam partem dicitur, sed si quis peccat, ἐγκραυχᾶται. Potest etiam hoc contra Saul dictum esse.

*Ejusdem.* Si potens est in iniquitate, est etiam impotens in iniquitate. Qui potens est in iniquitate, impotens est in iustitia; qui autem impotens est in iniquitate, potens est in iustitia.

*Ejusdem.* In malam partem ponitur ἐγκραυχᾶσθαι, **726** indifferenter autem dicitur καυχᾶσθαι.

B *Qui nullas aut fere nullas et exiguas ad malitiam vires habet ob bonorum morum præstantiam, tanquam in malitia imbecillior, si peccat, abscondit se, et stimulis conscientiae agitatus, respiscet. Qui autem potens est in malitia, in ipsa obcæcatur et gloriatur, ac quasi de præclaro facinore sese extollit. Qui verò tota die discit verbum Dei, is, si peccat, etiam cogitat tota die. Hoc loco diei nominæ vel manifestatio significatur, vel omne tempus, per quod peccat.*

VERS. 4. *Tota die injustitiam cogitavit lingua tua: sicut novacula acuta fecisti dolum,* etc. Rationabilis et præcipua mentis pars, et cor, non lingua Doeg injustitiam cogitavit. Quod autem dicitur, cogitavit, hoc est, quoniam « in ore stultorum cor eorum est <sup>28</sup>. » propterea lingua Doeg iniquas cogitationes elocuta est. Non enim ipsa cogitabat, sed cogitationibus exprimens inserviebat.

VERS. 5. *Dilexisti malitiam super benignitatem,* etc. Sunt qui quodammodo contraria diligunt; quod neque omnino virtuti adhæreant, neque penitus malitiæ se addicere velint: quorum quidem deteriores, malitiam magis quam virtutem amant; alii vero e contrario.

VERS. 6. *Dilexisti omnia verba præcipitationis,* etc. Verba præcipitationis dilexit Doeg, quando Davidem traduxit.

VERS. 7. *Propterea Deus destruat te in finem, evellat te, et emigret te de tabernaculo, et radicem tuam de terra viventium,* etc. Qui improba ædificia destruit Deus, destruit Doeg, vel cum murum ædificii ejus omnem et ex integro non sinit ædificari male; vel quoniam improbi ultimi ædificantur, improbissimus autem est Doeg, haud secus ac ultimus inimicus destruetur mors, in fine destruetur. Si vero radix Idumæi Doeg evellitur de terra viventium, ibi plantata erat.

(22) Τὸ λογιζόμενον, etc. Idem.

(23) Εἰσὶν οἱ ὡσπερ, etc. Catena Corderii.

(24) Ῥήματα καταπονητισμοῦ, etc. Eadem Catena

(25) Ὁ καθαιρῶν, etc. Codex Coislinianus secundus.

**VERS. 9.** *Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, etc.* Forte dives factus est ex mulis spurii animalibus, quibus ipsum præfecerat Saul.

**VERS. 10.** *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, etc.* « Fructus spiritus est gaudium, pax, charitas, patientia <sup>39</sup>, » etc. Hunc igitur fructum cum in se haberet sanctus, dicebat : « Ego autem sicut oliva fructifera. » Olivæ autem fructiferæ comparat seipsum, quoniam dominante in ipso eleemosyna, reliquæ sequebantur virtutes. Sic Job fortem dicimus, et Joseph **727** continentem, et reliquos a dominante virtute nominamus.

**VERS. 11.** *Expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum, etc.* Quemadmodum quod natura bonum est, quale est, tale sano gustui videtur, sic et nomen Dei sanctis.

### PSALMUS LII.

**VERS. 1.** *Dixit insipiens in corde suo, etc.* Cogitat quidem insipiens, non esse Deum, idque idcirco in corde dixit; non profitetur autem ore, propter hominum timorem. Vel populus insipiens, qui Christum negat esse Deum, juxta priorem de insipiente illo expositionem, non ore, sed corde fertur dicere, non esse Deum.

**VERS. 2.** *Non est qui faciat bonum, etc.* Etiam C Salvator dicentem : « Quid faciendo vitam æternam possidebo? » erudiens ait : « Quid me dicis bonum <sup>40</sup>? » Sciebat enim non esse qui faciat bonum. Fortasse vero quia lex umbram habet futurorum bonorum <sup>41</sup>, non est in hac vita qui faciat bonum, sed tantum umbram boni. Et quia non est qui faciat bonum, increpatur is qui dixit : « Quid me dicis bonum? »

**VERS. 5, 6.** *Qui devorant plebem meam ut cibum panis, Deum non invocaverunt, etc.* Si quis devorat aliquem ex iis qui Dei sunt, is licet dicat Deum a se invocari, ipsum non invocare arguitur. « Omnis enim qui invocaverit nomen Domini, salvus erit <sup>42</sup>. »

**VERS. 6.** *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent, etc.* Non si quis hominibus placet, humanæ gratiæ captator est. Imo si quis sibi

<sup>39</sup> Galat. v, 22. <sup>40</sup> Luc. xviii, 18. <sup>41</sup> Hebr. x, 1.

(26) *Μήποτε ἀπό, etc.* Idem.

(27) *Ὁ καρπός, etc.* Schedæ Græbii.

(28) *Ὡσπερ τὸ φύσει, etc.* Codex Coislinianus secundus.

(29) *Φρονεῖ μὲν, etc.* Catena Corderii.

(50) *Καὶ ὁ Σωτήρ, etc.* Eadem.

(51) *Εἰ τις ἐσθίει, etc.* Codex Coislinianus secundus.